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SZERESD

ÉDESANYÁDAT

Május első vasárnapján
az édesanyákat köszöntjük

Az Egyesült Államokban először 
1872-ben ünnepelték meg Bostonban 
az anyák napját, Julia Ward Howe se-
gítségével. 1907-ben a philadelphiai 
Anna M. Jarvis próbálta az anyák nap-
ját nemzeti ünneppé nyilváníttatni. Az 
ünnepet május második vasárnapjára 
tűzte ki, elhunyt édesanyja emlékére. 
Rengeteg időt és energiát szánt arra, 
hogy az ünnepet előbb állami, majd 
nemzetközi ismertségűvé tegye. Jar-
vis a célját 1914-ben érte el, amikor 
Woodrow Wilson amerikai elnök a na-
pot hivatalos ünneppé nyilvánította. 
Anna Jarvis a népszerűsítésre for-
dított törekvése közben nem vette 
észre, hogy az ünnepet hamarosan 
„felkarolták” a virágkereskedők, üd-
vözlőlap-gyártók, cukorka- és aján-
dékkereskedők, akik Európában is 
propagálni kezdték az Amerikában 
elterjedt ünnepet, amelynek hatására 
az gyorsan népszerűvé vált a konti-
nensen is. Az eredeti elképzeléshez 
képest – az élő és elhunyt anyák tisz-

telete – az ünnep eltolódott az aján-
dékozás irányába.

Magyarországon 1925-ben a Ma-
gyar Ifjúsági Vöröskereszt tartotta az 
első ünnepet, a májusi Mária-tiszte-
let hagyományaival összekapcsolva. 
1928-ban már miniszteri rendelet so-
rolta a hivatalos iskolai ünnepélyek 
közé az Anyák napját. Magyarországra 
az ünnep ötletét Petri Pálné, egy állam-
titkár felesége hozta Amerikából és a 
legelső Anyák Napi ünnepséget 1925. 
május 8-án a MÁV gépgyár foglalkoz-
tatójában munkásgyerekeknek tartot-
ták. A gondolatot a Magyar Ifjúsági 
Vöröskereszt vezetői karolták fel és 
megtették az előkészületeket az Anyák 
napja országos bevezetésére. Sajnos a 
covid járvány miatt ebben az évben in-
tézményi szinten elmaradtak a korábbi 
években szokásos köszöntések. Újsá-
gunk szerkesztősége köszönt minden 
édesanyát. Az elhunytakra is emléke-
zünk szeretettel.

- szerk-

Ő az, aki halkan bölcsőd fölé hajolt, 
Ő az, aki néked altatódalt dalolt.
Tündérmesét mesélt halk téli estéken, 
Ahogy ott pihegtél csöndesen ölében.
És, hogy boldog legyen játékos kis élted, 
Jóságos életét adta volna érted…
Ő volt ki éretted olyan sokat fáradt… 
Szeresd, nagyon szeresd az édesanyádat!

Ő az, aki soha meg nem haragszik rád,
Aki küld a mennybe érted forró imát.
Akárhova dob is sorsod szilaj keze,
Mindenüvé kísér féltő szeretete.
Akármerre jársz is, akármerre bolygol,
Ily nagy szeretettel soh’ sem találkozol. 
Nehogy szólni találj valaha Rá vádat!
Szeresd, nagyon szeresd az édesanyádat!

Ezt az érted égő, áldott, szelíd lelket
soha meg ne bántsad, féltve melengessed.
Kinek édesanyját elhívta az Isten, 
Meg nem szerzi többé semmiféle kincsen.
Segítsd könnyíteni ezer apró gondját,
Simogasd meg puhán érted bús homlokát.
Töröld le a könnyét, ha tépi a bánat …
Szeresd, nagyon szeresd az Édesanyádat!
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Testületi üléseket továbbra sem 
tartunk, de április 28-án sor került 
egy megbeszélésre a képviselőtestület 
tagjaival. Egy lakossági beadvány alá-
íróival ültünk össze, akik a Templom 
utca új telkeinek magas árát kifogá-
solták. Kétségtelenül jelentősen nőt-
tek az árak a korábbi üteméhez képest, 
amit 2018 januárjában határoztunk 
meg. Egymás érveinek meghallga-
tása után némileg tisztábban láttuk a 
helyzetet, így az áfa visszaigényelhe-
tőségére, illetve a fiataljaink helyben 
maradásának más formában történő 
támogatási lehetőségére tekintettel a 
telkek áráról szóló korábbi határozat 
nem változott. A testület tagjai egyező 
akarattal emelték meg a fiatal házasok 
első lakásszerzésének helyi támogatá-
si összegét 400.000 forintra.

Ezen az ülésen született döntés 
arról is, hogy a fecskeház 4. lakásá-
nak bérleti jogát 5 évre Papp Attila és 
Pappné Vörös Viktória kapja.

Gyorsan kellett dönteni a konyhá-
ban hirtelen elromlott főzőüst pótlá-
sáról, melynek eredményeként egy új 
berendezést vásároltunk 1,5 millió fo-
rintért (az előzőt használtan vettük).

Lezárult a Rendezési tervünk part-
nerségi egyeztetése, így az Iparterület 

építési övezeti módosítása hamarosan 
megtörténik.

Alapítványunk egy Weninger típu-
sú italkészítő automatát kapott aján-
dékba, amit a közétkeztetésben fogunk 
használni. A használatról félévente 
kell beszámolót küldeni az adományo-
zó szervezetnek, és az elkészített italok 
5 %-át ingyenesen kell rászorulóknak 
biztosítani. Három évi használat után 
kerülhet a készülék az Alapítvány tu-
lajdonába.

Halad a záportározó és csapadék-
csatorna hálózat engedélyeztetése is, a 
vízjogi létesítési engedély hamarosan 
megérkezhet és kezdődhet a közbe-
szerzési eljárás. Erről a beruházásról 
részletes tájékoztatókat fogunk szer-
vezni, amint a vírushelyzet ezt lehető-
vé teszi.

A bölcsőde építése szépen halad. 
Már a belső építkezések-szerelések 
zajlanak, kiválasztottuk a fali csem-
pék, a burkolólapok és padlózat szí-
neit, megrendeltük a külső tocsogót, 
hamarosan érkeznek a nyílászárók is.

Tájékoztatom az Olvasókat, hogy 
a Szolgáltató lecseréli az Ipartelepnél 
lévő központi gázfogadó állomás be-
rendezéseit. A szolgáltatásban emiatt 
jelentősebb kimaradás nem várható.

A Hivatalban igyekszünk helytáll-
ni a munkában. A múlt év gazdasági 
zárása, az idei új szabályozók és prog-
ramváltozások, adóhatósági és kincs-
tári ellenőrzések, folyamatban lévő 
pályázatok megvalósítása és újak ké-
szítése sokszor állít váratlan és temér-
dek feladat elé bennünket. Ezek közül 
külön is kiemelem a Földhivatalban 
folyó ingatlannyilvántartási rendezés 
kapcsán kezdeményezett póthagyaté-
kok ügyét, amiknek következtében az 
utóbbi két hónapban 63 adó- és érték-
bizonyítványt kellett készíteni a „nor-
mál” hagyatékfelvételeken felül. Ez 
összefüggésben van az osztatlan közös 
tulajdonok megszüntetésével is.

A Polgármesteri Hivatal nyitva-
tartása a veszélyhelyzet ideje alatt:

Pénztár (szerda kivételével) min-
den nap 8-12 óráig.

Hivatali ügyek intézése (családse-
gítés is!) ugyanebben az időpontban, 
vagy telefonon előre egyeztetve az 
illetékes ügyintézővel. Családsegítő 
telefonszáma: 70/459-2484, a Hivatal 
központi száma: 76/597-011.

Vigyázat! A maszkhasználat min-
den település belterületén az utcán 
és a közterületeken kötelező!

Szabó Gellért

Az Önkormányzat háza tájáról jelentem

Vigyáztunk. Betartottuk a szabá-
lyokat. Maszkot viseltünk. Ha vala-
honnan hazaértünk, alaposan kezet 
mostunk. Bíztunk benne, hogy velünk 
nem történhet meg. Ha mégis elkapjuk, 
könnyen túl leszünk rajta. Hát nem így 
lett.

Január első napjaiban a családból 
hárman lettünk betegek. Először itt-
hon próbáltunk gyógyulni, nem sok 
sikerrel. A férjem és a fiunk néhány 
nap múlva kórházba kerültek, kb. 2 
hétig voltak ott. A diagnózis kétoldali 
tüdőgyulladás, ami sokkal rosszabb, 
mint egy „átlagos” tüdőgyulladás. A 
kórházban mindketten oxigént kap-
tak (nem lélegeztetőgép!), de beszélni 
így sem tudtak néhány szónál többet 
napokig. Nem volt elég a levegő. Az 
orvosok sem tudták, mi lesz, jó, vagy 
rossz irányba indulnak el a folyama-

tok. Szteroidos kezelések a kórházban 
infúzió formájában, itthon tablettában 
még hetekig. A férjemet a kórházból 
oxigénpalack kíséretében hozta haza 
a mentő. Még hetekig szüksége volt a 
tüdejének a segítségre.

Mostanra, 4 hónap után, elmond-
hatjuk, hogy már jól van, de a tüdején 
még mindig látszanak a gyulladás nyo-
mai és fáradékony még.

A fiunk, aki alig múlt 40 éves, kór-
házi kezelés és otthoni gyógyszersze-
dés után tüdőgondozó intézetbe jár. 
A tüdeje még nem tiszta most sem. 
Javulgat az állapota, de 4 hónap után 
még mindig nem bír napi 8 órában 
dolgozni. Hamar elfárad, ilyenkor ke-
vés a levegő, zihálva lélegzik. Nem 
tudják az orvosok megmondani, lesz-
e maradandó tüdőkárosodása. Félő, 
hogy igen.

Én úsztam meg legkönnyebben, 
„csak” 4 hétig feküdtem. Lázas vol-
tam, enni nem bírtam, szinte járni sem 
tudtam. Nem volt hozzá erőm.

Még mindig hallok, olvasok embe-
rektől arról, hogy nincs is ez a vírus. 
Lehet, hogy rosszmájú vagyok, de 
ajánlom, próbálják ki.

Mi már felvettük az oltás első adag-
ját. Nem tudom, mi lehet a védőoltás 
mellékhatása, de ennél a betegségnél 
rosszabb nem lehet. Pedig mi megúsz-
tuk aránylag szerencsésen. Csak azt 
tudom mindenkinek ajánlani, hogy ol-
tassa be magát, mert ha megbetegszik, 
már nincs más lehetősége, mint így, 
vagy úgy átesni rajta. Ha szerencséje 
van. De, ha nincs?

Mindenkinek covidmentes, kelle-
mes nyarat kívánok!

Pápai Ferencné

COVID-19.  Családi (majdnem) tragédia árnyékában



Kevesen tudják, hogy május 1-jei 
szokásainkat – mint például a májusfa-
állítást – már az 1400-as évektől jegyzik. 
Népi hagyományaink szerint május első 
napján zöld ágakkal, virágokkal díszí-
tették a házakat, illetve már az 1400-as 
évektől jegyzik magát a májusfa-állítás 
szokását is. A 20. században átalakult ez a 
népszokás. A legények azoknak a lányok-
nak állítottak májusfát, akinek szerettek 
volna udvarolni, vagy éppen a kedvesük 
volt. Ha a kiszemelt háznál, tanyánál volt 
magas fa, színes szalagokkal feldíszítet-
ték. Természetesen ezt éjjel, lopakodva 
csinálták. Édesapám elbeszéléseiből tu-
dom, hogy ha kész lett a díszítés, akkor 
szerenádot adtak a kedvesnek, saját, vagy 
fogadott zenészekkel. Ez az 1930-as 

években történt. Lovaskocsival mentek. 
Persze nemcsak egy helyre. Sorban fel-
kerestek több lányt is, hiszen a legények 
összefogtak. Többször verekedés lett a 
vége, mert más legények is megjelentek. 
Persze csínytevésből is kijutott. Kisebb 
eszközöket, mint talicska, eketaliga, ke-
rékpár, felvitték a melléképületek tete-
jére, vagy felrakták magasabb fákra. A 
nem kedves helyeken szalmával, törekkel 
szórták fel az udvart.  Faragó Pista bácsi 
szervezésében még az 1960-as években 
jártak a legények szerenádot adni. Sok ki-
lométerre is elmentek gyalog. A nem ked-
ves helyeken kolompoltak. Elbeszélésük-
ből tudom, hogy a nagykőrösi legények 
meghajtották őket. Kocsér felé futottak, 
hogy ne tudják meg, kik voltak. Írásom 

vége felé itt van egy kissé morbid szere-
nádozás. Az 1950-es évek elején a Rákosi 
rendszerben községi szintre lett emelve a 
hagyomány. Az akkori tanács felfogadott 
egy népi zenekart, ami kisebbségiekből 
állt. Felkeresték a beadási kötelezettség-
nek és adófizetésnek eleget tevő „kuláko-
kat” és muzsikáltak nekik. Némi szalma 
és törek szétszórása után távoztak, hogy 
más tanyában is tiszteletüket tegyék. El-
képzelhetjük, milyen örömmel fogadták 
a kéretlen muzsikusokat, hiszen tudták, 
hogy jön a pótadó, és a pótbeadás előírás, 
és lehet, hogy ez a banda fog menni ba-
romfit és más lábasjószágot rekvirálni, 
befogni, elhajtani, padlást lesöpörni. Bi-
zony ez mind igaz volt.

Vecsei

Május 1. a népszokásokban
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Évek óta lehet hallani, hagy róka jár 
a faluba. Látni lehetett, elfogni azonban 
nem sikerült. Nincs nagyobb bosszúság, 
mint mikor a sok gonddal felnevelt ap-
rójószág értelmetlenül elpusztul. Április 
utolsó napjaiban hívatlan vendég járt a 
Rákóczi utcában, Bartucék baromfi ólja 
környékén. Egy tucat tyúk, csirke esett 
áldozatul, és eltűnt a gyöngy. Nyomok 
maradtak utána. Vadászok bevonásával 
nyomolvasás következett. Ez róka nyom, 
konstatálta Kutasi István, és Kovács 
Norbi. Gyors döntés, rendelkeznek ra-
gadozó befogó csapdával. Vélhető volt, 
hogy a tolvaj vissza fog térni, ezért csap-
dát felállították. A csali, galambfiókák. 
Nem is kellett sokáig várni, már másnap 
reggel Vuk valamelyik leszármazottja 
riadt tekintettel nézett a ház lakóira, és 
fotózásra alkalmas pózba vágta magát. 

Sokan megcsodálták a tyúktolvajt. Va-
lószínű, hogy ez rókapapa volt a tettes, 
hiszen a kis rókák már ilyen tájban elját-
szadoznak az élelemmel. Végül is örült 
mindenki arrafelé a sikernek. A leölt ba-
romfikat viszont nem lehet visszahozni 
az udvarba. Természetesen a róka sorsát 
a vadászok lerendezték. A utóbbi évek-
ben egyre többet lehet hallani, hogy ró-
kák jelennek meg a lakott területeken, 
sőt még a nagyobb varosokba is tanyát 
vernek. Nappal megbújnak biztonságos 
helyen, és éjjel indulnak élelmet keresni. 
Patkány, macska, elhullott madár, mind 
élelem, és nem is kell sokat fáradozni 
érte. És ott vannak a hulladéktárolók, 
tele rókának való élelemmel. A kény-
szer, és a terített asztal viszi rá a raga-
dozót, hogy ezt az életmódot válassza. A 
másik ok, eltűntek az apró vadak. Mezei 

nyúl, fácán, fogoly már nincs is, illetve 
alig található. Nemcsak a klímaváltozás, 
hanem a korszerű nagy teljesítményű 
erőgépek is súlyos kárt okoznak a vad-
állományban. A jövőben a baj csak foko-
zódhat, hiszen itt van az aranysakál, ami 
szintén előnybe részesíti az ember lakta 
környezetet, és talán nem is fél annyira. 
Már láttak Szentkirályon is, kilövéséről 
nincs hír. A saját vagyonunk megóvásá-
ról magunknak kell gondoskodni.

V.F.

CSAPDÁBA CSALVA

Tavasz az önkormányzat kertjében

A késői kitavaszodás ellenére a vetemények szépen kikeltek. Még a kényes petrezselyem is ki van sorolva. A borsó reményteljes, 
a bab kelőben. Az eper teljes virágzásban, dús lombozattal. Eddig fagykárnak nincs nyoma. Jelenleg fizikai gyomirtás van folya-
matban, hiszen a gyomok édes gyermekei a földnek. A területen csepegtető öntözéssel pótolják a természetes csapadék hiányát.

-szerk-



A hipochonderek rettegnek a beteg-
ségektől, így számukra a jelenlegi ví-
rushelyzet maga a pokol. Mit tegyünk, 
hogy megkönnyítsük az életüket?

Hipochonderek
a világjárványban

Valamennyire szinte mindenki fél a 
jelenlegi járványhelyzetben attól, hogy 
megbetegszik. A hipochonderek azon-
ban a fertőzés tüneteit is tapasztalni 
vélik magukon, ami fokozza a halál-
félelmüket. A hipochonderek ebben 
a helyzetben nagyon fegyelmezettek, 
minden szabályt betartanak. Rendszere-
sen fertőtlenítenek, kezet mosnak, kerü-
lik a tömeget, ha lehet, nem is mennek 
emberek közé. Gyakori jelenség, hogy 
még otthon, a családtagok körében is 
maszkot viselnek.  Az elővigyázatosság 
most ugyan hasznos, de ettől függetle-
nül számukra ez a helyzet elviselhetet-
len. Többségüknél ilyenkor jelentkez-
hetnek pánikrohamra jellemző tünetek, 
annyira félnek. Ez a betegség szinte 
mindig párosul valamilyen szorongás-
sal, kényszerbetegséggel, mint például 
a folyamatos kézmosás, lázmérés, ta-
karítás vagy fertőtlenítés. Ezek a kény-
szercselekvések most még fokozottabbá 
válnak.

Mi váltja ki?
A hipochonderek felmenői között 

gyakran találunk hipochondert, így a 
szorongásra hajlamos gyerek gyakor-
latilag eltanulja, hogy folyamatosan 
figyelni kell, hogy nem beteg-e. Ezt 
adja tovább a saját gyerekének. Emel-
lett kiválthatja gyerekkori trauma, sőt, 
akár felnőtt korban is kialakulhat egy 
hipochonder mellett, megfelelési kény-
szer, vagy szeretethiány következtében. 
Sokszor a beteg csak figyelemre, gon-
doskodásra vágyik. Nem ritka, hogy 
gyerekkorban valami okból a bizton-
ságérzet megrendült. Ez lehet egy barát, 

vagy családtag súlyos betegsége, halála, 
de akár bántalmazás is előidézheti. Ál-
talában a félelem, a szorongás váltja ki 
és táplálja, az illető nem tudja elviselni, 
hogy vannak dolgok, amiket nem tud 
irányítani, befolyásolni. Ahogy a rossz 
családi háttér, úgy a túlzott gondosko-
dás és aggodalom is oda vezethet, hogy 
betegségtudat alakul ki. A hipochonder 
állapota javítható, megfelelő kezeléssel 
jól kordában tartható. Ehhez azonban 
az első és legfontosabb a kiváltó ok fel-
tárása. Amíg az alapprobléma fennáll, 
addig általában a betegségektől való 
extrém rettegés is megmarad.

Hogyan segíthetünk?
Több fokozata van. Akadnak, akik 

sokat olvasnak, egészség-betegség té-
mában, különösen figyelnek az egész-
ségmegőrzésre. Másoknál a halálféle-
lemig is eljuthat a szorongás. Nagyon 
fontos, hogy soha ne bagatellizáljuk el 
a panaszait, ne nevessük ki, ne legyünk 
tőle idegesek, és ne mondjuk, hogy 
hagyd már abba, nincs neked semmi 
bajod. A hipochonderek többsége tisztá-
ban van vele, hogy ő hipochonder, de et-
től még tényleg egészen biztosak abban, 
hogy az adott betegségben szenvednek, 
félnek a következményektől. A másik, 
amit érdemes megfontolni, hogy bizto-
san nem szeretnénk, hogy úgy járjanak, 
mint a farkast kiáltó fiú, vagyis tényleg 
valami komoly betegségük van, mi meg 
kinevetjük őket. A hipochonderek fo-
lyamatosan az internetet bújják, keresik, 
hogy az éppen aktuális tüneteik milyen 
betegségre utalnak. Meg kell próbál-
nunk erről lebeszélni őket, ami cseppet 
sem könnyű feladat, de ha már annyit 
elérünk, hogy kevesebbszer keresnek 
rá egy-egy kórságra, sokat teszünk ér-
tük. A gyógyszer- és vitaminfüggőség is 
jellemző rájuk, mert így szeretnék meg-
előzni az esetleges megbetegedéseket. 

Érdemes a gyógy-
szerek szedését fel-
ügyelni, hogy tény-
leg csak olyanokat 
vegyenek be, ami 
segíthet, vagy leg-
alább nem árt. Fon-
tos, hogy találjunk 
nekik egy olyan or-
vost, akiben megbíznak, aki tisztában 
van pszichés zavarukkal, aki türelmes, 
jól tudja kezelni a beteg félelmeit, ag-
godalmait. Mi is bátorítsuk őket arra, 
hogyha betegnek érzik magukat, akkor 
menjenek el kivizsgálásra, az a biztos. 
Mindig hallgassuk meg őket türelme-
sen, fogadjuk el, hogy nekik ez fontos 
és szükséges.

A legjobb, amivel egy hipochondert 
ki tudunk zökkenteni a félelméből, ha 
eltereljük a figyelmét. A vírushelyzet 
megnehezíti ezt, de keressünk online 
tanfolyamokat, kreatív tevékenysége-
ket, edzéseket, játékokat, amelyekkel 
közös elfoglaltságot tudunk találni. Be-
szélgessünk sokat, akár telefonon, ha 
egy háztartásban élünk, akkor szemé-
lyesen. Kiránduljunk minél többet, ki-
használva a friss levegő áldásos hatását. 
Nézzünk együtt filmeket, sorozatokat. 
Beszéljünk neki a saját problémáinkról 
is, mert azzal, hogy keresi a megoldást a 
mi bajunkra, tökéletesen eltereli a gon-
dolatait a sajátjáról.

Párban könnyebb
A hipochonderek legnagyobb el-

lensége a magány és az elszigetelődés.  
Sokkal jobban érzik magukat mentáli-
san, fizikailag és lelkileg, ha van mel-
lettük egy gondoskodó, megértő társ. 
A szerelmük tud a legtöbbet segíteni 
az állapotukon, de egy szoros barátság, 
egy figyelmes családtag is kincset ér a 
számukra.

Margó néni
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Hogyan segítsünk? Hipochonder a családban

Fontos
Az újságcikkek leadási határideje: minden hónap 3. napjával bezárólag. Ettől eltérés csak előzetes egyeztetés esetén lehetsé-
ges. A cikkeket lehetőleg elektronikus formában kérjük a szerkesztőség címére: sztkhirmondo@gmail.com
A hirdetésekkel kapcsolatos tudnivalók 
Előfizetőknek: az apróhirdetés évi egy alkalommal ingyenes, továbbiakban 10.- Ft szavanként. Nem előfizetőknek 20.- Ft 
szavanként. A keretes hirdetés az alábbi táblázat szerint. Előfizetők részére 50 % kedvezmény. A hirdetést minden esetben 
bizonylatolás kíséri. A hirdetés árát a Polgármesteri hivatal pénztárában lehet befizetni, vagy utalni.
Hirdetési tarifák: 1/1 oldal 230x180 mm 10.000 Ft, 1/2 oldal (álló, fekvő) 180x125 mm 6.000 Ft, 1/4 oldal (álló, fekvő) 
125x90 mm 5.000 Ft, 1/8 oldal 90x60 mm 3.000 Ft, 1/16 oldal 60x45 mm 1.000 Ft.
A fenti összegek az Áfát nem tartalmazzák. Számlaszám a befizetésekhez: 11732208-15338246



gARAbOncIÁs dIÁk
Buda Ferenc emlékbeszéde Zám Tiborról (2009) 
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Bizony, Szentkirály egyik értéke, 
kincse Zám Tibor írói-szociográfusi élet-
műve, s az a hét esztendő (1977-1984), 
amelyet életideje utolsó szakaszaként kö-
zségünkben élt meg, úgy megszeretvén 
tájékunkat, hogy végső földi nyughelye-
ként a lakóhelyét, az egykori Vágó-köri 
(felsőszentkirályi) iskola árnyas udvarát 
választotta.

Ennek előtte hivatalos lakóhelye 
Kecskeméten volt. A város önkormányza-
ta 2009-ben, Zám Tibor születésének 80. 
és elhunytának 25. évfordulóján emlék-
táblát állíttatott a neves ház homlokzatán. 
(A Hunyadivárosban a Pázmány Péter 
utca 6. szám, ha valaki megtekinteni kí-
vánná, de kicsi ügyességgel az interneten 
is fellelhető róla fotográfia.)

Az emléktábla avatásán kis beszédet 
mondott a barát, a szerkesztőtárs, Buda 
Ferenc (Debrecen, 1936-), a Tiszakécs-
kén élő író, költő, műfordító, fafaragó 
– remélhetőleg e sorok olvasói közül töb-
beknek is ismerős, de legalábbis olvassák, 
kedvelik. Őt is.

A beszéd éppen akkora, hogy egészé-
ben belefér rovatunkba, így hát, közre is 
adjuk. Tanúságként arra, hogy az Ártánd-
Kecskemét vonalon emléktáblák és emlé-
kezők jelzik Zám Tibor életének kezdeti 
és későbbi szakaszát, országos ismertsé-
gét! Ámde e „tengelyen” éppen ott van 
Szentkirály is, a Hírmondó hasábjain idő-
ről-időre ébresztgetve-élesztgetve Zám 
Tibor kultuszát.

Nyomtatásban először a FORRÁS 
folyóirat 2009. évi júniusi (6.) számában 
jelent meg. A beszéd szépen ötvözi a sze-
mélyességet, a barátságot és a történelmi 
távlatokat. Tömören, de jellemzően állítja 
elénk Zám Tibor alkotói és emberi alka-
tát. A beszédben a „jelenkorra” való utalá-
sok – a félreértések elkerülése érdekében 
– 2009 előttieket jelentenek.

Olvassuk együtt újra, vegy éppen elő-
ször e szívmelengető szavakat.

„Tibor, barátom, különös érzés meg-
állnunk itt e lakótelepen, hajdani szállás-
helyeid egyike előtt. Úgyszintén különös 
maga az alkalom: hisz avégett jöttünk ma 
ide, hogy világrajöttöd és világból távo-
zásod kerek évfordulóján emléktáblát 
avassunk egykori lakásod külső falán. 
Megvallom, noha képtelenség: azt már 
kevésbé tartanám különösnek, ha topor-
gó téblábolásunk közepette egyszer csak 
váratlanul előbukkannál a lépcsőházból, 
mondván: »Ugyan, mit hülyéskedtek itt 
azzal a táblával? Látjátok ’iszen, hogy itt-

hon vagyok! Kerüljetek beljebb, majdcsak 
leülünk valahogy, kinek hol jut hely.« Za-
varunk láttán legfeljebb ennyit tennél még 
hozzá hunyorítva: »Na, gyertek: van még 
egy nyeletnyi pálinkám az üveg alján.«  
Életideje vészes előrehaladtával, ahogy 
az idő síkjai egymásba tűnnek s összetor-
lódnak, az emberfia mind hajlamosabbá 
válik az efféle képzelődésre. Ami persze 
még mindig kevés ahhoz, hogy – szüle-
tési adataidnak megfelelően – nyolcvan-
esztendős aggastyánként lássalak magam 
előtt.

Ha nem tévedek, az itt jelenlévők 
közül alighanem én ismertem legrégebb 
óta Tibort: első találkozásunktól máig 
nagyjából annyi idő telt el, mint a múlt 
század fordulójától az 56-os forradalo-
mig. Furcsa belegondolni, mi minden 
ment végbe, változott meg, sőt fordult 
visszájára – akár több ízben is – e két, 
egymást érintve követő időszak során. 
Hogy mást ne mondjak: ismeretségünk 
kezdetén még tartott a Rákosi-korszak 
(nem is igen számítottunk rá, hogy köze-
lesen vége szakad), e tábla megnevezettje 
pedig Nagy Tibor néven adta közre első 
novelláit. Gyökeres fordulatot – akárcsak 
akkoriban sokunknak – ’56 hozott az ő 
életébe is: egykettőre kirúgták a debre-
ceni Mezőgazdasági Akadémián betöltött 
tanársegédi állásából, majd némi huza-
vona után mehetett általános iskolásokat 
tanítani Hortobágyra. De vajon ki lehet-e 
szúrni egy íróval, ha elrekkentik az Isten 
háta mögé? Amennyiben igazi író, úgy 
legfeljebb rövid távon: hisz megfigyelni s 
megírni való az Úristen színe előtt és háta 
mögött egyaránt bőven akad. Hortobágyi 
jegyzetek című könyve tanúsága szerint 
ő sem hagyta kihasználatlanul elúszni a 
büntetésül neki szánt lehetőséget. Ez a 
nem túlságosan nagy terjedelmű, ám pen-
geéles kis kötet – amelyet már Zám Tibor 
néven jegyez – amellett, hogy parazsat 
gyűjtött a fejére, nevét s munkásságát im-
már országosan ismertté tette. Ettől fogva 
gyakorlatilag élethossziglan tartó szövet-
ségre lép a szociográfia – az ő szóhasz-
nálata szerint: direkttermő – műfajával, 
folytatván, bővítvén s továbbfejlesztvén a 
két háború közt életre kelt hazai valóság-
irodalom legjobb hagyományait.

Ez a szövetség nem szakad meg akkor 
sem, amidőn később ismét vissza-vissza-
tér a novellához, kisregényt ír, sőt a szín-
ház világában is tiszteletét teszi, valós és 
szemléletes képet festvén – a közgon-
dokon innen és túl – az egyes ember, a 

magánélet mindennapi drámáiról, röpke 
édeneiről és tartós poklairól.

Írói-szociográfusi munkásságának 
kibontakozása és fellendülése elválaszt-
hatatlan ettől a várostól, ettől a megyétől. 
Amiképp az idő tájt többünket, az 56-ot 
követő esztendők hányattatásai és bolyon-
gásai után az egyszeriben hűtlenné váló 
szűkebb szülőföld helyett őt is Kecske-
mét fogadta be és fogadta el. Itt nem rót-
ták föl neki, hogy (ismét csak az ő szavai) 
vadászkutya-szenvedélye minduntalan az 
ún. kényes témák iránt indítja el – akár 
szél ellenében is. Mert azért meg-meg-
lendült az ellenszél errefelé is; kiváltképp 
akkor, amikor nekifogott a borhamisítást 
s a tiltott pálinkafőzést megcélzó nagy-
szabású felderítő munkálatainak, kitartó s 
konok figyelmet fordítván e napjainkban 
is fel-felvirágzó ágazatoknak nem csupán 
»szakmai« részleteire, de gazdasági és 
társadalmi hátterére is, ideértve ez utób-
biak vertikumát (amelynek csúcsa persze 
akkor még – vagy már akkor is? – érint-
hetetlen volt). Máig sem tudható egé-
szen pontosan, hogy akkoriban a bor- és 
pálinkamelléki zsiványok mely köréből 
küldözgették címére az életveszélyes fe-
nyegetéseket.

Folyóiratunknak, az idén épp 40 éves 
Forrásnak kezdettől fogva jószemű, értő 
kezű és biztos ítéletű belső munkatársa 
volt. Fürkésző, világos tekintetével, egye-
nes beszédével igen hiányzik ma is közü-
lünk, s szinte hihetetlen, hogy ez a hiány 
már huszonöt éve mellénk szegődött. Mi 
mást tehettünk volna, Tibor? Bele kel-
lett törődnünk, hogy már csak fényképed 
néz ránk a szerkesztőségi szoba faláról. 
Eszünkbe-eszünkbe jut gyakorta: ha ma 
megszólalhatnál, ugyan mit szólnál jelen-
korunk – a te utókorod! – szemérmetlen 
lenyúlásaihoz, szemrebbenés nélkül ki-
mondott, arcpirító hazugságaihoz, a nem-
zeti vagyont elherdáló kótya-vetyéihez, 
közéleti kutyakomédiáihoz? Az is fel-
ötlik bennem óhatatlanul: a mai kisebb-
nagyobb zsiványok, ha netán az útjaikat 
kereszteznéd, vajon beérnék-e pusztán a 
névtelen fenyegetéssel? Ám ezt a gondo-
latmenetet most nem folytatom.

Amíg élünk, Tibor, el nem felejtünk. 
S ez voltaképp nem is miattad, hanem 
miattunk igazán fontos: időről időre erőt 
merítünk a rád való emlékezésből. Mit 
mondjak? Néha bizony ránk fér.”

Békesség veletek! A kő marad. Zám 
Tibor emléke is.

--bor--



Szeretettel közlöm az előt-
tünk álló időszak liturgikus 
eseményeit!

Május 08–án, szombaton 
elindul a 28. Magyar Szent 
Család Zarándoklat, Boldog 
Gizella tiszteletére: Nyárlő-
rinc – Lakitelek – Szentkirály 
– Nyárlőrinc útvonalon. A 
Szentkirályra érkezés várható 
időpontja 13.50. Kérek min-
denkit, hogy kapcsolódjunk 
be ebbe a szép és egyben fizi-
kailag is megterhelő áhítatba, 
és kérünk minden zarándokot, 
hogy imádkozzanak értünk, 
egyházközségünkért és lako-
sainkért!

Április 23-án megtörtént a 
bérmálkozók vizsgája, mely-
nek kapcsán szeretettel köz-
löm, hogy minden tanuló 
megfelelt és átlagon felüli tel-
jesítményt nyújtottak… ezúton 
is gratulálunk nekik és kedves 
hozzátartozóiknak. 

Továbbra is érvényben 
maradnak a hatályos jár-
ványügyi szabályok:

- nyilvános istentisztele-
tek csak a hatósági kijárási és 
egyéb korlátozásokkal össz-
hangban végezhetők

- felelősen és körültekintő-
en kell eljárni

- a templomokat a szent-

misék között alkalmas módon 
szellőztetni és fertőtleníteni 
kell

- vasárnapi szentmisén 
való részvétel kötelezettsége 
alól további intézkedésig fel-
mentést ad a főpásztor mind-
azoknak, akiknek a részvétel 
bármilyen nehézséget, vagy 
kockázatot okozna

- a felelős lelkipásztorok a 
szentmisék rendjét a helyzet-
nek megfelelően alakíthatják

- miséken minden 7 év fe-
letti hívő viseljen maszkot, az 
asszisztencia és a konceleb-
ránsok is

- a ministráns szolgálat fon-
tos, de egymástól a legalább 
1.5 méteres távolság tartható 
legyen

- az áldoztatók közvetlenül 
az áldoztatás előtt látványosan 
fertőtlenítsék a kezüket, és ál-
doztatás közben is hordjanak 
maszkot

- a sekrestyés, ill. aki előké-
szíti az ostyákat a szentmisére, 
szintén fertőtlenítse a kezét, 
és a templomtérben viseljen 
maszkot

- a plébániai közösségi 
programok megtartása szigo-
rúan tilos!

Május 23-a Pünkösdva-
sárnap. Teljes búcsút nyer-

het az a hívő, aki templom-
ban vagy kápolnában áhítattal 
részt vesz a Veni Creator him-
nusz ünnepélyes éneklésében 
vagy elmondásában Pünkösd 
ünnepén. 

Május 29. 18.00-kor kez-
dődő előesti misében tartjuk a 
bérmálandók lelkigyakorlatát, 
ekkor történik az ő és kedves 
hozzátartozóik gyóntatása a 
kórusfeljáró aljánál.

Május 30-án lesz az elsőál-
dozás 10.00-tól, szabadtéren. 
A szokásos vasárnapi 08.30-
kor kezdődő szentmise is meg 
lesz tartva.

Június 05-én, 10.00-kor 
kezdődő szentmisében Érsek 
Úr megbérmálja a jelentkező-
ket, mely szintén kültéri mise 
keretében történik.

Június 06-án Úrnapja, 
Krisztus Szent Teste és Vére 
ünnepe!

Teljes búcsút nyerhet az 
a hívő, aki templomon belül 
vagy azon kívül végzett szent-
séges körmeneten, elsősorban 
az úrnapi körmeneten áhítattal 
részt vesz. 

Az egyetlen bizonyosság az 
életünkben Urunk, hogy mind-
untalan próbára teszel minket!

Szeretettel: Molnár Zsolt
plébános
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KATOLIKUS ÉLET

Kedves Testvérek!
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Kedves Testvéreim! 

„Kedves Testvérek!” – vajon el-
gondolkodtunk már ezen a megszólí-
táson? 

Ma arról gondolkodhatunk, hogy 
mennyire érezzük és tudjuk magunkat 
egymás testvéreinek? Ha Jézus Krisz-
tus tanítványai vagyunk, akkor Isten a 
gyermekének tart, ha az Ő gyermekei 
vagyunk, akkor egymásnak testvérei. 
Először érdemes azon gondolkod-
ni, hogy milyen (vér szerinti) testvéri 
kapcsolataink vannak a családunkban? 
Akinek van testvére (vagy volt) milyen 
volt, vagy milyen most a kapcsolatod 
vele? Nekem két kisebb testvérem van, 
nagyon jó testvérek voltunk, és most is 
nagyon szeretjük egymást. De szerte a 
világban sokféle testvéri kapcsolatot 
látok. Saját gyermekeim (3 fiú) – test-
véri kapcsolatában is észreveszem a 
szeretetet és a versengést, acsarkodást 
is. Testvéri kapcsolat nincs konfliktus 
nélkül, hiszen mindegyik gyermeknek 
meg kell küzdenie a szülői figyelemért, 
tiszteletért. A Bibliában is találunk né-
hány testvéri kapcsolat konfliktusait 
megmutató történetet: Káin és Ábel, 
József és testvérei, Ézsau és Jákób, 
Mária és Márta. A Biblia szemlélete 
sem a konfliktusmentes élet, hanem an-
nak bemutatása, hogyan lehet kezelni a 
konfliktust jól és rosszul. Átgondolha-
tod ma, hogy milyen konfliktuskezelé-
si mintáid vannak, mit hozol otthonról 
a saját testvéri kapcsolataidból? Mit 
is akarok belőle megtartani? Mi az az 
erősség, amire lehet építeni? Mi az a 
gyengeség, amit jobb lenne letenni? 

Isten nem kerüli el a konfliktust. 
Minket is kapcsolatokra teremtett, 
egymás mellé vagyunk rendelve. Ez 
a zsoltár, mint egy zarándokének így 
szól: „mily szép, és mily jó, ha a test-

vérek egyetértésben élnek.” Ez azt is 
sugallja, hogy ritka dolog ez. De azt 
is sugallja, hogy milyen jó lenne, ha 
a testvérek egyetértésben élnének, és 
törekedjünk erre! De például Káin és 
Ábel története is azt sugallja: ha engem 
nem vesznek észre, akkor mérges le-
szek, haragszom! Ez egy ősi, emberi, 
lelki folyamat! Elemi vágyunk, hogy 
figyeljenek ránk, hogy észrevegyenek, 
hogy lássák: „mit tettünk le az asztal-
ra”. Vágyunk arra, hogy elismerjenek, 
netán megdicsérjenek. Ha ez nem jön 
létre és ezzel a sérelmemmel vagyok 
elfoglalva, ha magammal vagyok el-
foglalva, akkor megszülethet a bűn. 
Az a bűn, hogy Isten nem vett észre 
engem, haragszom rá. Harcolni kez-
dek Vele, másokkal, de legtöbbször 
magunkkal harcolunk. Mégis, ilyenkor 
másokra hárítjuk, másokra ruházzuk az 
okot, a problémát. Sokszor arra, aki a 
legközebb áll hozzánk. 

Átgondolhatjuk azt is, hogy a saját 
gyülekezetünkben hogyan viszonyu-
lunk egymáshoz? Krisztusban test-
vérek vagyunk. Vajon így gondolunk 
egymásra? A gyülekezeti testvérek 
között is lehetnek konfliktusok, de mi-
lyen jó, ha nincs, vagy ha meg tudjuk 
oldani azokat, ha meg tudjuk beszélni! 
Istennel való kapcsolatunk egy olyan 
felszabadító! Olyan, amiben ezek a 
konfliktusok is oldódhatnak. „Csak oda 
küld az Úr áldást és életet mindenkor!” 
A gyülekezetekben többnyire most a 
járvány miatt csak online Istentisztele-
tek voltak, mégis érdemes átgondolni, 
hogyan viszonyulok a testvérekhez? 
Milyen a kapcsolatom a gyülekeze-
ti tagokkal? Testvérként? Jó testvér-
ként gondolok a másikra? Vagy mi él 
a szívemben? Irigység? Féltékenység? 
Felfuvalkodás? Sértődés? Versengés? 
Egymástól való eltávolodás? Vagy 

csak egyszerűen a felszínesség? Nem 
vagyunk tökéletesek, senki sem az, 
csak az Úr! De épp ez, alázatra kellene 
indítson. Tudunk-e inkább: egymáshoz 
odafordulni? „Testvérem vagy!” Bár 
nem választottuk egymást, Isten rendelt 
bennünket egymás mellé; Krisztusnak 
tagjai vagyunk, szolgatársak, gyerme-
kek, tanítványok. Tanítványságunk-
ban először talán azt kell megtanulni, 
hogy egymás felé ne előítélettel, ha-
nem azzal a jóindulattal viszonyuljunk: 
téged is szeret Isten, téged is megvál-
tott, akárcsak engem is! Tudnánk-e jó 
gyermekek, jó testvérek lenni? Tudva 
és látva a különbözőségeinket, mégis 
azzal az alázattal, hogy Isten irgalmára 
és kegyelmére szorulók vagyunk mind-
annyian. Tudnánk-e jó testvérek lenni? 
Egymást bátorítók, segítők, elfogadók? 
Tudnánk-e valódi és nem felszínes sze-
retetteljes légkörben jelen lenni, „mert 
csak oda küld az Úr áldást, és életet 
mindenkor!” Tegyük meg, ami rajtunk 
áll! Ámen.

Balázs Hajnalka

Alkalmaink
Istentiszteleteink újra elindultak 

személyes jelenléttel is május 2-tól, 
minden vasárnap 10 órától

Áldozócsütörtöki Istentisztelet 
– május 13-án 18 órától

Konfirmációs vizsga és úrvacsorai 
előkészítő alkalom – május 20-án csü-
törtök 18 órától

Pünkösdvasárnap – május 23. 10 
órától Istentisztelet keresztelővel, kon-
firmációval és úrvacsorával (külön ke-
hely)

Pünkösdhétfő – május 24. 10 órá-
tól Istentisztelet úrvacsorával (külön 
kehely)

Mindenkit szeretettel várunk, a jár-
ványügyi szabályok betartásával!

REFORMÁTUS ÉLET

Zsoltárok 133, 1.3b: Ó, mily szép és mily gyönyörűséges, ha a testvérek 
egyetértésben élnek!...Csak oda küld az Úr áldást és életet mindenkor.”
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150 éve halt meg Eötvös József kultuszminiszter
Korának egyik nagytehetségű, 

kiemelkedő alakja volt. A reformko-
ri nemzedék tagja, két alkalommal 
is volt vallás- és közoktatásügyi mi-
niszter.
Tanulmányai, ifjúkora és utazásai

Eötvös József 1813. szeptem-
ber13-án született Budán főnemesi 
családban. Szülei bárók voltak. A 
gyermek nevelését, iskoláztatását 
édesanyja Lilien Anna irányította. 
József Bécsben a nagyszüleinél meg-
tanult németül. Viszont a gimnáziumi 
tanulmányait Budán végezte. Pesten 
pedig bölcseleti- és történelem sza-
kon egyetemi végzettséget szerzett. 
Megismerkedett Szalay Lászlóval és 
más művelt, lelkes fiatallal, akik a re-
formkor eszméit hirdették. Társadal-
mi helyzete, tanulmányai, sokoldalú 
képzettsége és baráti köre által nagy 
műveltségre tett szert, amely később 
az irodalomban, majd a politikai élet-
ben mutatkozott meg.

1831-ben kinevezték Pest várme-
gye aljegyzőjévé. Két év múlva letet-
te az ügyvédi vizsgát, majd 1835-ben 
kinevezték az Udvari Kancellária 
jegyzőjévé. Rövidesen az eperjesi 
kerületi tábla közbírói állását kapta 
meg.

Munkája mellett érdeklődött a 
nyugat-európai nemzetek kultúrája 
és gazdasági helyzete iránt. 1835-
ben, Trefort Ágoston társaságában 
beutazta Németországot, Franciaor-
szágot, eljutottak Svájcba, Hollan-
diába és Angliába is. Természetesen 
tanulmányozta ezen országok poli-
tikai intézményeit. Találkozott több 
neves személyiséggel is. Látásmód-
ja kiszélesedett, szabadelvű érzülete 
és gondolkodásmódja gazdagodott. 
Mindezeket később idehaza tudta is 
kamatoztatni a politikában és a köz-
életben.

Irodalmi munkássága
Már az utazásai megkezdése előtt 

a Magyar Tudományos Akadémia 
1835-ben levelező-, négy év múlva 
pedig rendes tagjává választotta iro-
dalmi tevékenysége alapján. Nagy-
apja birtokán, Sályon aktív irodalmi 
munkásságot fejtett ki. Színműveket, 

verseket írt. Fordított francia műve-
ket magyarra. Ismertebb művei: Bos-
szú, A házasulók, A falu jegyzője, 
Magyarország 1514-ben. Főleg az „A 
karthauzi” című regénye szerzett szá-
mára elismertséget irodalmi téren.

Politikai pályája
Politikai tevékenységét 1832-

1847 között az Ellenzéki Pártban 
kezdte. Utána a Felirati Pártban hal-
latta a hangját. Az 1832-36-os or-
szággyűlésen ismerkedett meg Szé-
chenyivel, Kölcseyvel és Deákkal. A 
Pesti Hírlap védelmében Kossuth La-
jos mellé állt Széchenyivel szemben. 
Munkássága alatt folyamatosan kiállt 
a parlamentáris kormányzás eszméi 
mellett.  

Az 1848-as forradalmi események 
hatására ment el a pozsonyi ország-
gyűlésre, ekkor már látta, hogy a po-
litikai változások a magyarokra nézve 
kedvező fordulatot vettek. Bekerült a 
Batthyány Lajos vezette kormányba, 
ahol ő lett a vallás- és közoktatásügyi 
miniszter. Augusztusban terjesztet-
te be javaslatát a parlament ülésére. 
Csak nehezen tudta elfogadtatni az új 
közoktatási törvényt. Viszont az 1848 
nyári és őszi erőszakos események 
hatására elhagyta hivatalát. Előbb 
Bécsbe, majd Münchenbe utazott, 
ahol egyetemi tanulmányokat is foly-
tatott. Irodalmi műveket írt. 1853-
ban hazatért Budára, ahol kezdetben 
visszavonultan élt. Fokozatosan be-
kapcsolódott a Kisfaludy Társaság és 
az Akadémia munkájába.

1861-ben ismét a politika szín-
padára lépett. Pesten képviselővé 
választották. Május 17-én mondta el 
beszédét a válaszfelirati heves vitá-
ban. Közben megválasztották a Ma-
gyar Tudományos Akadémia elnöké-
nek. 1861-től a Deák-párt színeiben 
politizált. Közreműködött az 1867-es 
kiegyezés létrejöttében!

Andrássy Gyula (1823-1890) 
kormányában 1867-71. között ismét 
a vallás- és közoktatási tárcát vezet-
te. Kidolgoztatta a liberális elveken 
nyugvó, kötelező népiskolai köz-
oktatásról szóló törvényjavaslatot, 
amelyet a parlament, vita után elfo-

gadott. Attól kezdve hazánkban min-
den gyermeknek joga és kötelessége 
is volt a tanulás! A törvény hatályba-
lépésével megkezdődött a közoktatás 
korszerűsítése és megújítása.

Az 1870. évi költségvetés tárgya-
lásakor az ellenzék heves támadáso-
kat intézett ellene, melynek hatására 
idegösszeomlást kapott. Külföldre 
ment gyógykezelésre. Ennek ellenére 
decemberben ismét beteg lett, amely-
ből már nem is épült fel. 1871. febru-
ár 2-án, 150 évvel ezelőtt Pesten el-
hunyt. Ercsiben, a családi sírboltban 
helyezték nyugalomra.

A Kecskeméti Lapok 1871. feb-
ruár 11-ei száma méltatta Eötvös ma-
radandó tevékenységét: „…a nemes 
gondolkodású, becsületes embert s 
fáradhatatlan munkás polgárt nem 
születése, hanem szorgalmas tanulá-
sa, szép eszméi, gazdag műveltsége 
s ernyedetlen munkássága Magyar-
ország átalakításának egyik vezérévé 
emelték.”

Eötvös József báró, vallás- és köz-
oktatásügyi miniszter, a fáradhatatlan 
politikus legnagyobb tette a Magyar-
országon 1868-tól megvalósuló köte-
lező népiskolai közoktatási törvény 
elfogadtatása volt, s a közoktatás 
megújulása a törvény szellemében! 
1879-től Budapesten a Duna-parton, 
a róla elnevezett téren egészalakos 
szobra hirdeti kiemelkedő munkás-
ságát és közéleti-politikai tevékeny-
ségét.

Kenyeres Dénes
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Május első tavaszi napjai egy kis határjárásra indítottak. Látnivaló van bőven. Rövidke kis megállapításaimat 
adom közre, fotókkal kiegészítve. A mostoha időjárás ellenére ígéretes a határ. Egy kedvező május a szántóföldi 
növények esetében adhat egy kielégítő termést. A burgonya, a dinnye viszont már öntözést igényel. Mindenfelé 
öntöznek. Gazdátlan, elhanyagolt területet nem lehet látni, legalább is amerre jártam. Sajnos a Jász útra nem lehet 
ráismerni. Elkeskenyített, hiányzanak az ilyenkor virágzó tavaszi növények. 

KÉPEK A HATÁRBÓL

Virágzó vadalmafát többfelé lehet látni
A csöveskukorica-tároló, a góré, túlélte a gazdáját és 
a tanyát

Az egykoron egész évben vízzel borított cigánylapos 
szárazságtűrő gyomfákkal van benőve

Az emberi felelőtlenség netovábbja: valaki a sitt telep 
bejárójába borította az építési törmeléket

Sajnos több helyen az utak szélén szeméthalmazok Az új Tiszaugi híd látképe Kerekdombról
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Gyógynövény naptár
A sok hűvös idő meglátszik még a 

gyógynövények fejlődésében is. Áprilisi 
újságunk szerint lehet szedni a galago-
nya virágot. Hát nem kitolódott május 
első felére! Nem késett viszont az egyik 
legtöbbet használt gyógynövényünk, a 
kamilla virágzása. Május első napjaitól 
már lehet gyűjteni, már aki ismeri termő 
helyeit Szentkirályon. Nagyanyám pad-
lásáról sosem hiányzott, mindig ott volt 
a pemetefű, a jajkórónak nevezett va-
lamivel együtt. Ez utóbbit derékfájásra 
használták borogatásként.

A kamilla szikes legelők szerény kis 
virága, hívják orvosi székfűnek is.  Be-
gyűjtésére iparág szerveződik minden 
tavasszal. Begyűjtő helyeken dolgozzák 
fel. Magát a növényt nem kell bemutat-
ni, hiszen mindenki ismeri. Hatóanyaga, 
a drog, sötétkék színű, 3-5% azulént, 
növényi savakat tartalmaz. Forrázás-

sal készült teája nyugtató, görcsoldó, 
szélhajtó, emésztést segítő, izzasztó, és 
fertőtlenítő. Gyomor, és bélbajokra is 
szokták használni. Lehet külsőleg, pél-
dául szemborogató is. Gyulladt torokra 
öblögetőnek kitűnő. Lehet mindennapi 
teánk keverékének ízfokozója is. Tartós 
használat esetén kérjük ki orvos, vagy 
gyógyszerész véleményét, mert állítólag 
folyamatos használata nincs jó hatással 
a bélbolyhokra. Minden gyógynövény-
gyűjtésre vonatkozik, hogy vegyszere-
zett földről, forgalmas utak mellől nem 
gyűjtünk gyógynövényt. Sokoldalú-
an használhatjuk fel az akácvirágot is. 
Nemcsak élelmiszercsemege rántva, ha-
nem teakeverékek ízfokozója is lehet. Az 
akácvirág teája köhögéscsillapító, enyhe 
hashajtó és gyomorégést csökkentő hatá-
sú. Ugyanezt a hatást érhetjük el ma már 
az egekbe szökött árával, az akácmézzel 

is. Az akácfa kérgének főzetét gyomor, 
és bélfekély ellen használták. A kéreg 
főzetével vigyázzunk, mert mérgező fe-
hérjéket tartalmaz. Ha nem muszáj, ne 
szedjünk azonnal mesterségesen előál-
lított gyógyszereket. Persze mindenki 
maga dönti el, hogy mikor van az ideje 
szakemberhez, orvoshoz fordulni: az a 
biztos.

V. F. 

Repülőgépek és az időjárás 
Bizonyára emlékezünk a múlt szá-

zad 80-as éveire, amikor kezdődtek 
az aszályos évek. Próbáltuk ráfogni a 
rendszeresen fölöttünk repkedő szovjet 
vadászgépekre. Nincsenek már szovjet 
vadászgépek, az aszályos évek viszont 
nem csökkentek. A meteorológia sze-
rint azonban van összefüggés, persze 
nem a vadászgépek okozzák, mert 
létszámuk nagyon lecsökkent, hanem 
az utasszállító nagy gépek. A légifor-
galom közvetlenül magát az időjárást 
is befolyásolhatja. A kondenzcsíkok, 
amelyek gyakorlatilag a normál fel-
hőkkel azonos összetételű, vízből, 
vízjégből kialakult felhők, hasonló 
hatással lehetnek a felszín és a légkör 
viszonyaira, mint a vékony fátyolfel-
hőzet. Nappal csökkenti a besugárzást, 
csökken a nappali felmelegedés. Éjjel 
viszont a kisugárzás csökken, enyhébb 

lehet a hajnal. Persze ez csak néhány 
tized fokos lehet csak. Ezzel a témá-
val kapcsolatban még nincs egységes 
állásfoglalás. Valószínű, hogy a Covid 
járvány miatti légiforgalom csökkenés 
meteorológiai szempontból értékelhe-
tő lesz. Hazánk felett a korábbi évek-
ben 3600 körüli repülőforgalom volt. 
Ez a járvány miatt 80-85 %-kal esett 
vissza. 

A repülők kondenzcsíkjainak hatá-
saival azonban azóta számos esetben 
foglalkoztak. Egy 2015-ös kutatás 
arra jutott, hogy jelentős hatása van a 
kondenzcsíkoknak, az időjárásra kü-
lönösen azokban a régiókban, ahol 
a képződésükhöz szükséges légköri 
alapfeltételek kedvezőek. Ha majd 
visszaáll valamelyest a légiforgalom, 
magunk is ellenőrizhetjük: a meleg-
frontokkal hosszasan látszó kondenz-

csíkokat kapunk, a hidegfrontok száraz 
levegője viszont eltünteti őket. A ku-
tatók olyan számításokat is végeztek, 
amelyekkel a hőmérsékleti és felhőzeti 
adatok alapján visszamenőleg próbál-
tak a kondenzcsíkokkal teli napokra 
következtetni. Ezek a számítások ah-
hoz nyújthatnak majd segítséget, hogy 
így átirányítva a légiforgalmat egy-egy 
érintett régióból az ott jelentkező ne-
gatív időjárási hatásokat meg lehessen 
majd előzni.

Igen jó esélye van annak, hogy 
a repülőgépek számának drasztikus 
csökkenése, amelyet most a járvány 
miatt átélünk, további kutatásokat indít 
el a következő időszakban, hisz most 
valóban globális a változás, ráadásul 
nem csupán néhány napig áll fenn ez 
a helyzet.

-szerk-

sZEnTkIRÁLYI HÍRMOndÓ - független közéleti lap
Megjelenik havonta. Kiadja Szentkirály község önkormányzata. Felelős kiadó Szabó Gellért polgármester. Telefon: 06 
76 597 011. E-mail: polgarmester@szentkiraly.hu.
Felelős szerkesztő: Vecsei Ferenc, telefon: 06 70 214 1325. 
Munkatársak: Katzné Almási Zsuzsanna iskolaigazgató, Balázs Hajnalka lelkész, Kenyeres Ambrusné, Takácsné Kis Márta, 
Kenyeres Dénes, Dr. Kenyeres Tibor, Kutasi Ferenc, Molnár Zsolt plébános, Szabó Gellért polgármester. Szerkesztőség 
címe: Polgármesteri Hivatal, 6031 Szentkirály, Kossuth Lajos u. 13. telefon: 06 76 597 011, E-mail: sztkhirmondo@gmail.com
Az újságcikkek leadási határideje minden hónap 3-ig, lehetőleg elektronikus formában a fenti címre.
Készül 300 példányban. Nyomda: Kécske Nyomda Kft. Tiszakécske, telefon: 06 76 441 519. Felelős vezető: Tóth Géza.
A hírmondóval, és a hirdetésekkel kapcsolatos további információk a www.szentkiraly.hu honlapon. 



Gyümölcsös
mini kosárkák

Elkészítés: 20 perc
Sütés: 15 perc
Hozzávalók: 3 db tojás, 130 g cukor, 
200 g finomliszt, 10 g sütőpor, 1 citrom-
ból nyert citromhéj, 20 g méz, 60 ml tej, 
200 g vaj, 15 dkg piros ribizli (vagy 
bármilyen más gyümölcs).
1. A tojásokat a cukorral habosra verjük, 
egészen addig, amíg ki nem fehéredik. 
A lisztet elkeverjük a sütőporral, és egy 
másik edénybe szitáljuk, majd hozzáre-
szeljük a citrom héját is.
2 A mézet összekeverjük a tejjel és a 
lehűtött, de még folyékony vajjal, majd 
a tojásokhoz adjuk, és eldolgozzuk. Két 

részletben a tojásos keve-
rékhez szórjuk a lisztet, és 
homogén állagúra kever-
jük a tésztát.
3 A tésztát fóliával leta-
karjuk, és néhány órát, 
vagy akár egy egész éjszakát a hűtőben 
pihentetjük. A tészta pihentetése utána 
a sütőt előmelegítjük és kivajazzuk, ki-
lisztezzük a formákat.
4 Két evőkanál segítségével belekana-
lazzuk a masszát a formákba, és a tetejét 
megszórjuk apró szemű gyümölccsel, és 
a forma méretétől függően 12-15 perc 
alatt megsütjük a kosárkákat.
5 Sütés után félretesszük hűlni egy ki-
csit, majd amikor még langyos, kony-
haruhával megfogjuk a formákat, és 
kihalásszuk belőlük a sütiket.

Született: Tóth Bianka 2021. 04. 13. anyja neve: Kovács 
Ildikó, Horváth Virág 2021. 04. 30. anyja neve: Száraz And-
rea Judit.

Házasságot kötött: Vári Mariann és Dakó András 2021. 04. 
14., Vörös Erzsébet Vivien és Székely Sándor 2021. 03. 13.

Elhunyt: Dobi Istvánné élt 76 évet szül. név.: Rohács Erzsé-
bet, Farkas László   élt 62 évet, Urbán Vince Béla élt 83 évet, 
Kovács Menyhértné  élt 90 évet szül. név.: Béni Julianna.
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ÉTKEK, TIPPEK, FORTÉLYOK

Anyakönyvi hírek

A meteorológiai feljegyzések szerint 
az évszázad leghidegebb áprilisát hagy-
tuk magunk mögött. Természetesen itt a 
21. század értendő. Nemcsak a csapadék-
hiány, hanem az alacsony hőmérséklet is 
emlékezetes marad. Népi megfigyelés 
volt, hogy a száraz március csapadékos 
áprilist hoz. Ez a megállapítás már idejét 
múlta. Az egész földkerekségen átalaku-
lóban az időjárás, és sajnos az élővilág 
hátrányára. Nem is biztos, hogy az embe-
ri tevekénység az oka, esetleg csak gyor-
sítja azt. Megsínylik a kalászosok a szá-
razságot. A rozs szárba szökkent, lassú a 
növekedése. A tavaszi vetésű növények 
legtöbb helyen kelesztő öntözés nélkül 
nem bújnak ki a földből. Hihetetlen, de a 
hónap végén teljes üzemben működnek 
az öntöző berendezések. A csapadék-
hiány elsősorban a magaslégnyomású, 
leszálló levegő következménye. Ehhez 
társul az alacsony hőmérséklet, ami nem 

kímélte a gyümölcsfákat. Elfagyott a 
kajszi, az őszibarack. Valószínű a meg-
gy és a cseresznye is károsodott. A ro-
varkártevőknek viszont kutya bajuk. A 
hónap még elfogadhatóan indult, az első 
két nap nappal 20 C körül. Éjjel 4-5 C 
fokig süllyedt. Beindult a hőmérséklet 
süllyedése 3-ától. Egy héten keresztül 
nappal is csak 10 fok körül mérhettünk, 
éjjel viszont 2 méteres magasságban is -3 
-6 C fokokat mutattak a hőmérők. Nem-
csak a gyümölcsfákat, hanem az akácot 
is súlyos fagykár érte. Oda az akácméz 
is. Ezután sem ragadtatta el magát az 
időjárás, nappal is csaknem hideg volt. 
Csapadék 11 napon volt, sokszor csak 
mutatóban. 3-án 3,6 mm, 5-én 0,6 mm, 
8-án 0,4 mm, 12-én 0,3 mm, 13-án 13,5 
mm, 14-én 2,8 mm, 15-én 1,2 mm, 18-án 
4,6 mm, 20-án 1,6 mm, 22-én 2,2 mm, 
29-én 0,3 mm. Összesen 37,1 mm. A 
sokévi átlag: 44 mm.  V. F.

Április időjárása

HIRdETÉsEK
* Szentkirályon, és a vele szom-

szédos településeken szántót, le-
gelőt, kaszálót vásárolnék vagy 
bérelnék. Bencsik Jenő telefon: 
06-20/9424-219

* Szentkirályon 3 helyrajzi szá-
mon 10 és fél hektár legelő eladó. 
Érdeklődni a 70/442-7008-as tele-
fonszámon.

* Szentkirály vonzáskörzetében 
szántót bérelnék, vagy vásárolnék! 
Szabó Sándor 30/258-4495.

* Szentkirályon 2 ha szántó (44 
AK) eladó a Kincses dűlőben. Tel.: 
30/336-3203. 

* Eladó földterület gazdasági 
épülettel: Szentkirályon a Jász út 
és a Templom dűlő közelében el-
adó 2,7 ha terület (1,7 ha legelő, 
0,9 ha szántó) a rajta lévő 8x60 
m nagyságú gazdasági épülettel. 
A terület bekerített, állattartásra is 
alkalmas telep. Érd: 06-30/33-63-
203 telefonon.

TŰZIFA
AKCIÓ!

Vágva, ingyenes
házhozszállítás 15 q-tól!
Telefon: 06-20/415-0842, 

06-20/520-0081
Borbási Tüzép

- Vastag akác 3.400 Ft/q
- Vékony akác 3.000 Ft/q
- Vegyes akác 3.200 Ft/q
- Hasított akác 3.600 Ft/q
- Hasított nyárfa 2.100 Ft/q
- Vágott nyárfa 1.900 Ft/q
- Gyümölcsfa 2.900 Ft/q
- Vastag tölgy 3.200 Ft/q
- Hasított tölgy 3.400 Ft/q
- Vegyes hasított 3.100 Ft/q

Techn. azonosító: AA5849893



Az iskolába járást és oktatást ille-
tően április 19-től még inkább bonyo-
lódott tanár, diák és szülő helyzete. Az 
alsósok visszatértek a tantermekbe, de 
ahol felsős vagy középiskolás gyermek 
is van a családban, a szülőkre neheze-
dő terhek alig változtak. 

A pedagógusoknál hasonló a 
helyzet, egyes pedagógusok online 
és „élőben” is tanítanak. És akkor 

a zeneoktatásról, a laptop előtt ülő 
zongorázó gyerekekről még nem is 
beszéltünk. 

A képek is tanúsítják, a gyerekek 
jókedvűen jöttek vissza, elmondásuk 
szerint hiányzott az iskola, elsősorban 
a barátok, az osztálytársak. A maszk 
használata mindennapi életünk része 
lett, tetszik vagy nem, hozzá kellett 
szokni.

Az utolsó hetek programjairól, a 
megszokott év végi eseményekről még 
semmit sem mondhatunk, ezek a kor-
mány döntése szerint alakulhatnak. 
Bízunk benne, hogy mi is nyithatunk, 
mint a szállodák éttermek és uszo-
dák. Ami elmaradt ebben a tanévben, 
majd pótoljuk jövőre. Legfontosabb az 
egészség!

Katzné Almási Zsuzsanna

Közérdekű telefonszámok
• Általános segélyhívó: 112 • Rendőrség: 107 • Kecskeméti Rendőrkapitányság: 0676 484-684 • 
Tiszakécskei rendőrőrs: 0676 441-155 • Körzeti mb. Urbán Ferenc: 0670 624- 8060 • Hatósági 
állatorvos Dr. Molnár Gyula: 0670 776-5920 • Szabó Gellért polgármester: 0670 3371-341 • Dr. Szűcs 
Zsolt háziorvos: 0630 9832- 966 • Kovácsné Lázár Ilona tanyagondnok: 0670 977-8287 • Deák Béla 
tanyagondnok: 0670 380 2196 • Polgárőrség: 0670 3371-340 • 

VISSZATÉRTüNK!


